¹⁵² Cfr. Adhémar D'Alès, *La théologie de Tertullien*, Paideia, Brescia, 1975, p. 254-255.

¹⁵³ Tertulliano, *De praescriptione haereticorum*, XIX, 3, CCSL (1), p. 201, PL2 [9 – 74A], 31B e XXVIII, 2-4, CCSL (1), p. 209, PL2 [9 – 74A], 40B.

¹⁵⁴ Cfr. Icilio Vecchiotti, *La filosofia di Tertulliano; un colpo di sonda nella storia del cristianesimo primitivo*, op.cit., p. 284.

argomentazioni: da una parte egli insiste sull'inutilità della ricerca dopo l'interpretazione del «cercate e troverete» di Matteo e dall'altro – in forma più generale – mediante la serrata valutazione critica della filosofia quale elemento di assoluto disturbo per la pace rappresentata da una vita vissuta in Cristo¹⁵⁵. In Tertulliano, dunque, si nota come la tradizione si costruisca non solo attraverso un apparato oggettivo che avrebbe imposto la sua potenza ma anche attraverso lo sforzo soggettivo di arrestare le proprie investigazioni una volta dentro l'uniformità stabilita dalla Chiesa:

Cedo nunc sponte de gradu isto. Omnibus dictum sit: quaerite et inuenietis; tamen et hic expetit sensus certa re cum interpretationis gubernaculo. Nulla uox diuina ita dissoluta est et diffusa ut uerba tantum defendantur et ratio uerborum non constituatur. Sed inprimis hoc propono, unum utique et certum aliquid institutum esse a christo quod credere omni modo debeant nationes et idcirco quaerere ut possint, cum inuenerint, credere. Vnius porro et certi instituti infinita inquisitio non potest esse; quaerendum est donec inuenias et credendum ubi inueneris, et nihil amplius nisi custodiendum quod credidisti, dum hoc insuper credis, aliud non esse credendum ideo que nec requirendum cum id inueneris et credideris quod ab eo institutum est, qui non aliud tibi mandat inquirendum quam quod instituit. De hoc quidem si qui dubitat, constabit penes nos esse id quod a christo institutum est. Interim ex fiducia probationis praeuenio admonens quosdam, nihil esse quaerendum ultra quod crediderunt, id esse quod quaerere debuerunt, ne quaerite et inuenietis sine disciplina rationis interpretentur¹⁵⁶.

L'interpretazione del verso di Matteo – a giudizio di Tertulliano – doveva essere affrontata con un metodo esegetico sicuro che non avrebbe dovuto lasciare spazio a possibili letture erranee: il cartaginese si pone allora come garante del vero messaggio evangelico proponendo un'esegesi impossibile da fraintendere. Nell'azione della richiesta si pone come conseguenza necessaria (non elidibile) l'assoluta interruzione di ogni gesto investigativo una volta trovato l'oggetto stesso della domanda: è così che vale anche per i cristiani, i quali una volta trovato Cristo non dovranno più riprendere le *infinitas inquisitiones* poiché frutto di una vana curiosità valevole soltanto per la gloria terrena degli uomini. In questi termini si configura quella che Tertulliano chiama la *regula fidei* che permette di leggere ogni passo